Ja.

## Divini amoris. 84

la uirtu et la gratia mia, non ti sia assisten-  
te ne aucho di acquistare qualunque mi-  
nima uirtu. Et non pensare che per un ge-  
mito et un poco combattere debbi acqui-  
stare i doni le uirtu et gracie mie, et gran-  
de profito et ogni sanctita. Io uoglio et  
ricerco da te la tua humiliatione la tua  
fatica et la continua fidelita del combat-  
tere, la speranza et fiducia uerso di me,  
et una intubetabile et infaticabile con-  
stancia, le quali cose quando tutte seran-  
ao in te tu debbi ancora hauere una pro-  
fondissima humilita, per laqual conosci  
la tua nihilita, et alle tue fatiche, et al tuo  
feruore, niente attribuissi et ti repuci d'ha-  
uere fatto niente et tutto quello che tu  
fai a me solo lo asctui et attribuissi.  
*Nel fare oratione al Signore nelle tribulationi,*  
*et tentationi.* Cap. 59.

Fa adunque tutto quello che tu puoi,  
et essercitati con ogni possanza di acqui-  
stare le uirtu et spera i me, et per questo  
fa oratione continua et credi certo, che  
io non mancaro alla tua uigilantia, et

L 4 quello

## Phatetra

Questo per la mia benuolentia , et charitate et non per i tuoi meriti , et se io ti ho dato la uolonta il conato et la industrìa del combattere , ancora ti doro la corona della pugna , et del conflitto et il glorioso fine et triomphò , et le forze nella pugna . Onde essendo in pugna , o quiete , in tutto quello che tu fai et che determini semper a me grida per la oratione et aspetta dinanzi alle porte della mia sericordia mia , et sappi che mai ritornara la tua oratione da me infane et uacua , quantunque non senti et a te para niente haue re riceuuto , per che spesse volte piu ti gioua humilmente et con instantia orare , che riceuere et haudre , et piu ti e espidente in me confidarti , et aspettare che sentire o possedere , ma tiene certo , che perseverando et combattendo ancho in questa uita gli inimici tuoi seranno compresi et la uirtu di quelli , che ti impugnano sera minuita , et dalla mia gratia et assiduita del combattere serai confortata , tal che le cose , che prima

a pena

## Diuini amoris.

85

apena con grande faticha hauerai vinte e superate , poi con la mano facile & legiera sotto di te le prosternerai , & comprimerai , & quanto piu spesso fai resistentia & gli inimici , tanto tu diuenterai piu forte , & lor piu debboli , & la uirtu combattuta sempre diuenta piu perfetta & forte , & e piu preziosa .

Come il combattere , et fare resistentia gli uity et alle tentazioni , cioe riputato per uittoria . Cap . 60 .